Федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 152»

(ФГКОУ «СОШ № 152»)

П Р И К А З

25 мая 2021 г.                                                                                                  № 84
г. Саратов-63
Об утверждении перечня учебников на 2021-2022 учебный год
____________________________________________________________________________________________
Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 345 «Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказ Министерства просвещения РФ от 22 ноября 2019г. № 632 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, сформированный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 345», Положением о выборе учебников и учебных пособий в ФГКОУ «СОШ №152», на основании решения педагогического совета от 25 мая 2021г. протокол № 7, с целью упорядочения списка учебников на 2020-2021 учебный год, соблюдения преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ГОС СОО в части обеспечения обучающихся учебниками
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников на 2021-2022 учебный год (приложение к настоящему приказу).
2. Педагогическому составу строго придерживаться пользования указанными учебниками в учебном процессе.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Голубеву О.И.
4. Приказ довести до лиц в части касающейся, под подпись.
ДИРЕКТОР ФГКОУ «СОШ № 152»

                                                                                           Н.Дьякова
Приложение

к приказу директора

ФГКОУ «СОШ №152»

от  25 мая 2021г. № 84

ПЕРЕЧЕНЬ УМК НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

С целью обеспечения выполнения учебных программ федерального компонента по предметам используются единые линии учебников в соответствии с перечнем учебников, утвержденных приказом Минобрнауки России.
1-4 классы

	Предмет
	Учебник
	Издательство

	Русский язык
	Завершенная предметная линия учебников «Русский язык»:

 1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.  Азбука. 1 кл. в 2-х ч.

 2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл.

 3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 кл. в 2-х частях

 4. Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. 3 кл. в 2-х частях

 5. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 кл. в 2-х частях

	М.: Просвещение, 2017, 2020
М.: Просвещение, 2016, 2020

М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021

М.: Просвещение, 2021

	Литературное чтение
	Завершенная предметная линия учебников «Литературное чтение»:

1. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 1 кл. в 2-х частях

 2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное  чтение. 2 кл. в 2-х частях

 3. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 3 кл. в 2-х частях

 4. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 4 кл. в 2-х частях.

	М.: Просвещение, 2020
М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021

	Иностранный язык
	Завершенная предметная линия учебников «EnjoyEnglish»:

1. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский с удовольствием / EnjoyEnglish. 2 класс.

2. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский с удовольствием / EnjoyEnglish. 3 класс.

3. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский с удовольствием / EnjoyEnglish. 4 класс
	Дрофа, 2019

Дрофа, 2020

Дрофа, 2020

	Математика
	Завершенная предметная линия учебников «Математика»:

 1. Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 1 кл. в 2-х частях

 2. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 2 кл. в 2-х частях

 3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 3 кл. в 2-х частях

 4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 4 кл. в 2-х частях
	М.: Просвещение, 2020

М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021

	Окружающий мир
	Завершенная предметная линия учебников «Окружающий мир»:

 1. Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-х частях

 2. Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. в 2-х частях

 3. Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл. в 2-х частях

 4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 кл. в 2-х частях
	М.: Просвещение, 2020

М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021
М.: Просвещение, 2021

	ИЗО
	Завершенная предметная линия учебников «Изобразительное искусство»:

 1. Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 1 кл.

 2. Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 2 кл.

 3. Горяева Н.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 3 кл.

 4. Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 4 кл.

	М.: Просвещение, 2014

М.: Просвещение, 2014

М.: Просвещение, 2014

М.: Просвещение, 2014

	Технология
	Завершенная предметная линия учебников «Технология»:

1. Лутцева Е.А. Технология 1 класс (ФГОС).

2. Лутцева Е.А. Технология 2 класс (ФГОС)

3. Лутцева Е.А. Технология 3 класс (ФГОС)

4. Лутцева Е.А. Технология 4 класс (ФГОС)
	М.: Просвещение, 2017

М.: Просвещение, 2018

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2020

	Музыка
	Завершенная предметная линия учебников «Музыка»:

1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 кл.

 2. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл.

 3. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 кл.

 4. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 кл.
	М.: Просвещение, 2012

М.: Просвещение, 2011

М.: Просвещение, 2011

М.: Просвещение, 2011

	ОРКиСЭ
	1. Шемшурина. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики. 4-5 кл.
	М.: Просвещение, 2019

	Физическая культура
	1.Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. (ФГОС).
	М.: Просвещение, 2017

5  - 6 классы
	Предмет
	Учебник
	Класс
	Издательство

	Русский язык
	Завершенная предметная линия учебников «Русский язык»:

1.под ред Ладыженской , Русский язык, 5 кл. в 2-х частях

2. под ред. Ладыженской, Баранова. Русский язык,  6 кл. в 2-х частях

	5

   6
	М.: Просвещение,  2018.

М.: Просвещение, 2019.

	Литература
	Завершенная предметная линия учебников «Литература»

1. Коровина В.Я., Журавлев В.П.. Литература в 2-х ч.,5 кл.

2. Полухина В.П. , Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература. 6 кл. в 2 ч. ч.1 и ч.2. (ФГОС).

	5

6
	М.: Просвещение, 2018.

М.: Просвещение, 2018

	Английский язык
	Завершенная предметная линия учебников «Английский с удовольствием/ EnjoyEnglish»

1. БиболетоваМ.З.,Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н.  Английский язык с удовольствием/EnjoyEnglish, 5 кл.

2.  БиболетоваМ.З.,Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н.  Английский язык с удовольствием/EnjoyEnglish, 6 кл.

	5

6
	Дрофа, 2020

Дрофа, 2019

	Математика

	1. Мерзляк  и др. Математика, 5 кл;

2. Мерзляк  и др. Математика, 6 кл;

	5

6
	М.: Просвещение, 2018

М.: Просвещение, 2018

	География
	1. Климанова О.А. География 5-6 класс Землеведение
2. Домогацких Е.М. География

	5

6

	М: Дрофа, 2021
М: Русское слово, 2019

	Биология
	1. Пономарева И.Н., Николаев И.В. Биология

2. Пономарева И.Н., Николаев И.В. Биология
	5

6

	М: Вентана-Граф, 2018

М: Вентана-Граф, 2018

	История
	1. Вигасин .  История Древнего мира

2. Агибалова.  История Средних веков

3. А.А.Данилов, История России

	5

  6

6
	М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

	Обществознание
	1. Боголюбов.  Обществознание

2. Боголюбов., Обществознание.
	5

6

	М.: Просвещение, 2020

М.: Просвещение, 2020

	Технология
	Завершенная предметная линия учебников

«Технология»

1.  В.Д.Симоненко. Технология

2.  В.Д.Симоненко. Технология
	5

6
	Вентана-Граф, 2014

Вентана-Граф, 2013

	Музыка
	Завершенная предметная линия учебников «Музыка»

1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 5 кл.

2. Сергеева Г.П., Музыка. 6 кл.

	5

6

	М.: Просвещение, 2011

М.: Просвещение, 2012

	Изобразительное искусство
	1. Горяева Н.А. Декоративно-прикладное искусство

2. Неменская Л. А. Искусство в жизни человека
	5

6
	М.: Просвещение, 2012

М.: Просвещение, 2012.

	Физическая культура
	1. Виленский. Физическая культура. 5-7 кл. (ФГОС).
	5-7
	М.: Просвещение.,2017

7 -9 классы

	Предмет
	Учебник
	Класс
	Издательство

	Русский язык
	Завершенная предметная линия учебников «Русский язык»:

1. под ред. Баранов, Русский язык, 7 кл. в 2-х частях

2. под ред. Ладыженская Т.А., Русский язык, 8 кл.

3. под ред. Разумовской М.М., Русский язык, 9кл.
	7

8

9
	М.: Просвещение, 2020.

М.: Просвещение, 2021
М.: Дрофа, 2019

	Литература
	Завершенная предметная линия учебников «Литература»

1. Коровина В.Я. Литература, 7 кл.

2. Коровина В.Я. Литература, 8кл.

3. Коровина В.Я. Литература, 9 кл.
	7

8

9
	М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019, 2021

	Английский язык
	Завершенная предметная линия учебников «Английский с удовольствием/ EnjoyEnglish»

1. БиболетоваМ.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н.  Английский язык с удовольствием/EnjoyEnglish.7 кл.

2. БиболетоваМ.З.,Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н.  Английский язык с удовольствием/EnjoyEnglish.8 кл.

3. БиболетоваМ.З.,Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н.  Английский язык с удовольствием/EnjoyEnglish.9 кл.
	7

8

9

	М.: Дрофа, 2019

М.: Дрофа, 2019

М.: Дрофа, 2019

	Математика

	1. Макарычев Ю.Н. , Миндюк Н.Г., Нешков  К.И., Алгебра, 7 кл.

2. Макарычев Ю.Н. , Миндюк Н.Г., Нешков  К.И., Алгебра, 8 кл.

3. С.А.Теляковский,  Алгебра. 9 класс
	7

8

9
	М.: Просвещение,2018

М.: Просвещение, 2018

М.: Просвещение, 2020

	Математика
	1. Погорелов А.В., Геометрия, 7 -9 кл.
	7-9
	М.: Просвещение, 2015

	Обществознание
	Завершенная предметная линия учебников «Обществознание»:  7-9 классы:

1. Боголюбов Л.Н., Обществознание, 7 кл.

2. Боголюбов Л.Н., Обществознание, 8 кл.

3. Боголюбов Л.Н., Обществознание, 9 кл.

	7

8

9

	М.: Просвещение, 2020

М.: Просвещение, 2020

М.: Просвещение, 2019

	География
	Завершенная предметная линия учебников «География»

1. Домогацких Е.М. , Алексеевский Н.И. География. 7 кл. в 2 ч. ч.1 и ч.2. (ФГОС).

2. Домогацких Е.М. , Алексеевский Н.И. География. 8 кл. (ФГОС).

3. Алексеева А.И. География 9 класс

	7

8

9

	М. Русское слово.

М. Русское слово.

Дрофа, 2019

	Биология
	Завершенная предметная линия учебников «Биология» под редакцией Пономарёвой И.Н.:

1. Константинов В.М. Биология

2. Драгомилов А.Г.  Биология

3. Пономарева И. Н. , О.А.Корнилова О. А./ под ред. проф. И.Н.Пономаревой. Биология

	7

8

9

	М.:Вентана-Граф,2018

М.:Вентана-Граф,2018

М.:Вентана-Граф,2019

	История
	1. Юдовская, История нового времени

2. А.А.Данилов,. История России в 2-х частях

3. А.Я.Юдовская, П.А.Баранов.  Новая история

4. А.А.Данилов, Л.Г.Косулина. История России в 2-х частях

5. А.Я.Юдовская. Всеобщая новейшая история

6. А.А.Данилов, Л.Г.Косулина. История России в 2-х частях
	7

7

8

8

9

9
	М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

М.: Просвещение, 2019

	Физика
	1. Перышкин А.В. Физика , 7 кл.

2. Перышкин А.В. Физика , 8 кл.

3. Перышкин А.В. Физика , 9 кл.

	7

8

9
	М.: Дрофа, 2019

М.: Дрофа, 2020

М.: Дрофа, 2021

	Информатика
	1. Л.Л.Босова. Информатика и ИКТ, 7 кл

2. Л.Л.Босова. Информатика и ИКТ, 8 кл

3. Л.Л.Босова. Информатика и ИКТ, 9 кл
	7

8

9
	М.: Бином, 2020
М.: Бином, 2020
М.: Бином, 2020

	Технология
	Завершенная предметная линия учебников «Технология»:

1. В.Д.Симоненко, Технология,  7 кл.

2. В.Д.Симоненко, Технология,  8 кл.

3. В.Д.Симоненко, Технология,  9 кл.
	7

8

9
	Вентана-Граф, 2013 Вентана-Граф, 2013 Вентана-Граф, 2013

	Химия
	Завершенная предметная линия учебников «Химия»

1. Габриелян . Химия -8 кл. Базовый уровень.(ФГОС).

2. Габриелян  Химия. 9 кл. Базовый уровень. (ФГОС).
	8

9

	М.:Дрофа, 2017

М.:Дрофа,2017, 2021

	Музыка
	Завершенная предметная линия учебников «Музыка»

1.  Сергеева Г.П.,  Музыка. 7 кл.

2. Сергеева ., Музыка. 8 кл. (ФГОС).
	7

8

	М.: Просвещение, 2017

М.: Просвещение, 2019

	Изобразительное искусство
	1. А.С. Питерских.  ИЗО, 7-8 кл.

2. Сергеева Г.П.. Искусство. – 8-9 кл. (ФГОС).
	7-8

7-8
	М.: Просвещение, 2012

М.: Просвещение.2017

	ОБЖ
	1. Основы безопасности жизнедеятельности  под ред. Воробьева Ю.Л.

2. Основы безопасности жизнедеятельности  под ред. Смирнов.

	8

9
	М.: Астрель,2018

М.: Просвещение.2020

	Физическая культура
	1. Лях В.И.  Физическая культура. 8-9 кл. (ФГОС).
	8-9
	М.Просвещение.2017

10-11 классы

	Предмет
	Учебник
	Класс
	Издательство

	Русский язык
	Русский язык / 10-11 классы. Н.Г.Гольцова, И.В. Шамшин, М.А.Мищерина.
	10-11
	М.: Русское слово, 2020.

	Литература
	3. Курдюмова. Литература. 10 кл. Базовый уровень.(ФГОС).

3. Курдюмова. Литература. 11 кл. Базовый уровень.(ФГОС).
	10

11

	Дрофа, 2017

Дрофа, 2018

	Английский язык
	1. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский с удовольствием / EnjoyEnglish
2. Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский с удовольствием / EnjoyEnglish
	10

11
	Обнинск: Титул, 2019

Обнинск: Титул, 2019

	Математика
	1.  Мордкович А.Г. Алгебра в 2-х ч.

2. Погорелов А.В., Геометрия,  10-11кл.

3. Атанасян Л.С., Геометрия 10-11 кл.
	10 -11

10-11

	М.:Мнемозина,2017

М. Просвещение, 2015

М. Просвещение, 2019

	Информатика и ИКТ
	1.Босова, Информатика и ИКТ. Базовый уровень 10 кл

2. Босова, Информатика и ИКТ. Базовый уровень 11 кл
	10

11
	Бином, 2019

Бином, 2019

	История
	1.Данилов  История России в 3-х ч.10кл

2.Сороко-Цюпа. Новейшая история

	10

10

	М.: Просвещение, 2020,2021
М.: Просвещение, 2020,2021

	Обществознание
	1. Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание, 10 кл.

2. Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание, 11кл.
	10

11
	М.: Просвещение,

2019

М.: Просвещение,

2019

	География
	1. Максаковский В.П. Социально-экономическая география мира, 10 -11  кл.
	10-11
	М.: Просвещение , 2020

	Биология
	1. Биология под ред. И.Н.Пономаревой, 10  класс.

2. Биология под ред. И.Н.Пономаревой, 11 класс.
	10

11
	М. Вентана-Граф, 2018

М. Вентана-Граф, 2018

	Физика
	1.Касьянов В.А., Физика. Профильный уровень. 10 кл

2. Касьянов В.А., Профильный уровень . Физика, 11кл.
	10

11
	М.: Дрофа, 2016

М.: Дрофа, 2016

	Химия
	 1. Габриелян О.С. Химия. Базовый уровень

2. Габриелян О.С. Химия. Базовый уровень
	10

11
	М.: Дрофа,2021
М.: Дрофа,2021

	ОБЖ
	1. Основы безопасности жизнедеятельности  под ред. Ким.
	10-11

	2019

	Физическая культура
	Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл. (ФГОС).
	10-11
	М.Просвещение., 2017